
  ATA DA 180ª SESSÃO –143ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

 

Ata da centésima octogésima sessão, centésima quadragésima terceira sessão ordinária, segundo 

biênio, sétima Legislatura. Aos seis dias do mês de Junho de dois mil e dezesseis, às oito horas, 

no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta cidade de Cláudia-MT, 

sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos presentes. A presente 

sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José Anderle – Fernando Leitão, 

que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra para fazer leitura de versículo da 

Bíblia.  Após passou a apreciação e votação da ata da centésima quadragésima primeira e 

centésima quadragésima segunda sessões Ordinárias que após aprovadas por unanimidade foram 

assinadas. A seguir o presidente solicitou ao vereador primeiro secretário Edson Moreira para 

fazer leitura das correspondências. Após as leituras o presidente declarou aberto um espaço para 

o uso da palavra no pequeno expediente. Solicitou a palavra o vereador Benézio dos Santos, que 

fez leitura de ofício de sua autoria encaminhado ao executivo para melhoria nos serviços de 

aguação de ruas em especial no Jardim União, disse Benézio que à empresa ou prefeitura que 

caber esta responsabilidade destes serviços devem melhorar, e que cabe ao vereador fiscalizar e 

cobrar para que os serviços sejam de qualidade. Disse que também cabe ao vereador fiscalizar as 

obras do estado em execução no município, e citou que até o engenheiro vem fazer a medição, 

mas cabe aos vereadores do município fazer este trabalho de base, e que estes atos impedem que 

haja corrupção, e após convidou a todos os vereadores irem em loco nas obras de pavimentação 

acompanhar os trabalhos. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente, o 

presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de 

registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O presidente solicitou ao vereador 

Arnaldo França para fazer leitura da indicação zero nove de dois mil e dezesseis, de sua que 

Indica ao Exmo Sr. Dilmar Dal Bosco, Deputado Estadual - DEM, a necessidade de viabilizar a 

doção de 01 Academia ao Ar Livre a ser instalada na Praça P-4, localizada na Av. Marechal Cdo. 

Rondon, nesta Cidade de Cláudia-MT. Após a leitura o presidente colocou em discussão a 

indicação. Fez uso da palavra o autor Arnaldo França que disse que já apresentou indicação 

semelhante em dois mil e treze e que a academia na praça P-4 irá atender pessoas do Bairro 

Floresta, Campo Verde, Setor Industrial e centro que fazem as caminhadas na avenida. Após o 

presidente passou a votação da indicação sendo aprovada por unanimidade. Dando continuidade 

o presidente solicitou ao vereador Benézio dos Santos para fazer leitura do requerimento zero 

dez, de sua autoria que requer ao Exmo Sr. João Batista Moraes de Oliveira, Prefeito Municipal, 

a realização de Serviços a seguir: - Serviço de patrolamento e limpeza em frente às chácaras 

localizadas no imóvel na Estrada Dilma, setor Rural, Cláudia-MT. ao lado do Lar de 

acolhimento Pequeno Príncipe, e antiga fabrica de Pellets de serragem prensada.Estes serviços 

são necessários de forma a beneficiar as 11(onze) famílias que estão fixando residência no local. 

Após a leitura o presidente colocou em discussão o requerimento. Solicitou a palavra o vereador 

Benézio autor do requerimento que disse se tratar de um projeto piloto que visa atender quatorze 

famílias e que algumas já moram lá com seu cultivo e criação de pequenos animais e falou da 

necessidade destes serviços de forma a melhorar as condições de acesso. Fez uso da palavra o 

vereador Edson Moreira que falou que temos leis, indicações e requerimentos que autoriza taxas 

para serviços particulares e disse que a lei deve ser atendida e cumprida. Citou a seguir o 

residencial de chácaras na Estrada Gladys, disse que sua sogra está construindo e já mora lá, 

disse saber que é particular, e citou que tem quatro alunos que estudam no período noturno e 

andam no escuro. Disse que deve ser atendido também, pois também é publico nosso. Disse que 

já cobrou serviços, mas que às vezes falta sensibilidade. Disse que da mesma forma que passou 



na Câmara lei para fazer festa e atender o publico se olhe diferente e atenda também esta 

população. Após o presidente passou a votação do requerimento zero dez sendo aprovado por 

unanimidade. Na seqüência o presidente solicitou ao vereador Marciel para fazer leitura do 

requerimento zero onze, de sua autoria que requer ao Exmo Sr. João Batista Moraes de Oliveira, 

Prefeito Municipal, o disposto a seguir: - Disponibilizar um vigia para atuar nos  PSF’s  II e III, 

durante o período de Plantão. Este vigia é necessário para a normalidade dos trabalhos tendo em 

vista que no PSF II, geralmente ficam apenas duas enfermeiras no plantão, o que gera 

insegurança as profissionais que atuam no local. Após a leitura o presidente colocou em 

discussão o requerimento. Solicitou a palavra o vereador Marciel autor do requerimento que 

disse ter precisado atendimento no Posto após as onze horas e verificou que a situação não era 

muito legal, disse que haviam apenas duas enfermeiras no plantão, e citou exemplo que em sua 

casa abre a porta ou não, mas em um posto de atendimento publico não tem como atender, e 

disse que então a secretaria de saúde e prefeitura tome providência e atenda um pedido que é dos 

nove vereadores e disponha de um vigia, antes que ocorra que apareça uma pessoa mal 

intencionada. O Vereador Naldo disse que também iria fazer o requerimento e ligar a secretaria 

de saúde, disse conhecer a situação, pois sua filha trabalha lá. Disse que falou com o prefeito e 

que este chame os concursados, disse ver como uma situação difícil, principalmente nos fins de 

semana quando há brigas na cidade. Após o presidente passou a votação do requerimento zero 

onze sendo aprovado por unanimidade. Sendo estas as matérias para a ordem do dia desta sessão 

o presidente passou as explicações pessoais. Solicitou a palavra o vereador Marciel que falou 

sobre fato ocorrido onde atletas buscavam apoio para participar de um evento esportivo 

denominado Nortão Cup, e que não conseguiram o atendimento que buscavam na secretaria de 

esportes o que os levou a solicitar apoio de vereadores e comerciantes. O vereador Marciel 

lamentou o ocorrido e citou que há poucos dias destinou-se recursos para fazer a festa do peão de 

porteira aberta, e para o esporte não há os recursos necessários. Disse que ligou pro prefeito, mas 

este não atende suas ligações. Disse pedir encarecidamente que atenda estes atletas. O vereador 

Benézio disse que as chácaras as quais solicitou serviços ficam nas proximidades da escola 

Basílio Bastos dos Santos. O vereador falou que tem lei de sua autoria para o atendimento com 

vinte horas aos pequenos produtores, e citou que tem também maquina do PAC no município 

que devia ser exclusiva para a agricultura familiar. Disse também que acredita que entre quatro e 

seis horas se faz o serviço. Após Benézio falou que foi cobrado por uma mão de aluno de suposta 

cobrança por professores de um valor de vinte reais para a compra de papel sulfite, e disse 

lamentar e que sempre fala que o sistema pedagógico está em decadência. Após disse que o 

vereador não tem salário e sim subsídio pelo seu trabalho, e que este poderá ser trocado após o 

mandato de quatro anos, e que não é profissão e não é concursado. Após falou sobre pessoa que 

levou a Sinop para receber sutura por falta de material cirúrgico para o procedimento. Disse que 

por este e outros fatos foi contra o repasse de cento e quarenta mil para a festa, disse que aqui só 

atende o básico, tanto na saúde como na educação e na agricultura. Disse Benézio que já está 

aqui há doze anos cobrando sempre na condição se situação ou oposição. Fez uso da palavra o 

vereador Edson Moreira que falou sobre o asfalto que está sendo construído no Bairro Jardim 

União, e disse que falaram à população que o PMDB seria contra ao asfalto, e disse que as 

pessoas estão sendo mal informadas por pessoa desocupada que fica nas esquinas fazendo 

fofoca. Disse Edson que questionaram apenas a forma que a empresa águas de Cláudia estava 

fazendo os serviços, para que depois as pessoas não sejam prejudicadas. O vereador Edson 

Moreira disse que já questionou muito a forma que é tratada a agricultura familiar no município 

e que até já recebeu convite para assumir a secretaria. Disse que a agricultura Familiar até hoje 

passadas todas as gestões não se investiu na agricultura familiar com recursos de vulto. Após 

Edson Moreira falou sobre a instalação do parquinho na Escola e que o custo seria de quarenta 

mil reais, e que em uma avaliação preliminar para um carrinho o valor seria novecentos reais, 



mas colocado o valor de seis mil reais, e disse que se pede vinte reais aos alunos para papel 

Sulfite, disse que espera que esteja equivocado, e que vai juntar mais papeis para falar. Fez uso 

da palavra o vereador Naldo que o parquinho foi licitado e o valor do vencedor deve ser pago, 

Quanto às gestões, tanto o Formigoni, Corá e Altamir fizeram seus trabalhos e que Vilmar teve 

mais mandatos. Quando ao dinheiro da festa disse serem recursos da cultura e que não vai ser 

aplicado na saúde, e disse que fica triste que há um mês atrás foi aprovado projeto destinando 

mais de oitocentos mil em recursos a educação, pois teve superávit. Referindo-se o vereador 

quanto à solicitação de dinheiro para papel sulfite. Disse Naldo que a escola é publica e não 

particular.  Após falou sobre o maquinário par o atendimento dos serviços nas chácaras. Quanto 

à secretaria de esporte, disse ter participação e acompanhar, e disse que fica triste se isto tenha 

ocorrido e que deve ser tomado providências e as crianças serem ajudadas e que se corrija estes 

problemas. Falou dos troféus que são doados via estado e que esta faltando é incentivo do poder 

público. Naldo finalizou dizendo que tem certeza que na região não tem secretário de esportes 

mais competente, mas sem dinheiro não vai. Solicitou a palavra a seguir o vereador Amaral que 

disse que quanto ao parquinho o valor é realmente meio assustador e que os dois parquinhos 

custaram setenta e cinco mil. Disse também que foi feito cotação anterior. Foram realizadas duas 

licitações e na primeira não houve interessados e na segunda veio uma empresa e ganhou a 

licitação. Fez uso da palavra a seguir a vereadora Eliandra  que citou que cada balanço custou um 

mil e quatrocentos e setenta e seis reais e os quatro cinco mil novecentos e quatro, e disse 

considerar um valor absurdo. Após a vereadora falou sobre os problemas em que são danificadas 

as bocas de lobo com patrola e após outro refaz e após se quebra novamente, um verdadeiro 

descaso com o dinheiro publico. Fez uso da palavra a seguir o vereador Benézio dos Santos que 

disse ao vereador Naldo que o valor de cento e quarenta mil destinado a festa vem de recursos de 

várias dotações em especial da secretaria de obras e não da cultura como afirmou o vereador e 

que outros recursos para o evento são de emendas de deputados. Quanto ao pedido de dinheiro 

para comprar papel sulfite, disse ser falta de gestão do prefeito. O vereador Naldo solicitou um 

aparte que foi concedido e disse que não falou que Benézio faltou com a verdade e disse que 

falou que mais de oitocentos mil foram destinados a educação por superávit e acredita que ouve 

mesmo é falta de gestão na secretaria. Após os Vereadores Benézio e Naldo promoveram na 

tribuna um acirrado debate sobre o assunto em questão. A vereadora Eliandra Sabo concluiu o 

debate dizendo que devem ser averiguados os dois lados, e que pelo seu conhecimento os 

professores tem cota para utilizar. Na seqüência o presidente Fernando Leitão passou a 

presidência ao vice Arnaldo França. Ao fazer uso da Tribuna Livre o Presidente Fernando Leitão 

falou que foi realizado o processo licitatório para contratação de dois caminhões pipa para 

molhar as ruas, e que o prefeito vai adquirir um caminhão tanque equipado com equipamento de 

combate a incêndios que ficará a disposição para eventuais ocorrências. Quanto aos pedidos de 

auxilio para o exporte devem ir ao secretário para verificar o que ocorreu. Quanto ao material 

escolar disse que esta casa aprovou o valor de dez reais por aluno para e que deve ser averiguado 

quem fez o pedido para os alunos. Quanto aos procedimentos médicos disse que temos um 

hospital aqui e poderá atender em caso de falta de material ficando mais barato do que levar para 

Sinop ou Sorriso. Fernando disse também que tem pessoas que ficam nas esquinas dizendo que a 

Câmara é contra o asfalto, e disse que estão agindo de má fé, e que deveriam estar aqui 

acompanhando as sessões para falar. Fez uso da palavra a seguir o vereador Juarez Petrucci que 

disse que o Prefeito quando assume um mandato coloca pessoas de sua confiança para 

desenvolver os trabalhos. Disse que os problemas na questão Federal e Estadual acabam 

refletindo nos municípios. Disse a exemplo que esta madrugada por falta de Soro antiofídico 

tentou regular um encaminhamento para Sorriso, no entanto não foi possível por falta de soro 

antiofídico e por final só conseguiu em Sinop. Disse ter sofrido uma severa crítica de familiares 

do paciente, e disse que nem o mesmo, nem a secretaria de saúde são culpados. Disse que a falta 



do medicamento provem do governo federal. Disse Juarez Petrucci que também foi cobrado 

pelas condições da estrada Ligia, e que então foi ao prefeito que lhe convidou para acompanhá-lo 

a estrada onde já estavam sendo realizados os serviços. Após disse que não falou que os cento e 

quarenta mil eram recursos da cultura, mas que devem ser investidos naquilo que o povo precisa 

e que a festividade seja gratuita, e que se fosse prefeito faria um investimento ainda maior na 

ordem de duzentos e cinqüenta mil reais. Fez uso da palavra a seguir a vereadora Lídia de 

Vargas, que parabenizou Benézio que apresentou a situação e disse Lídia que devem investigar. 

Quanto o material de sutura disse que deve haver algum equivoco e que saiu a poucos dias da 

Secretaria e na oportunidade havia em estoque este material. Após Lídia falou sobre os demais 

assuntos abordados nesta sessão. Não havendo o uso da palavra a princípio o presidente 

comunicou que após breve intervalo haverá nova sessão. Após o presidente Fernando Leitão 

agradeceu a presença dos munícipes em geral após declarou encerrada esta Sessão Ordinária. Eu, 

Eloi Muck, Diretor da Secretaria Administrativa, fui presente e lavrei a presente ata que depois 

de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente e vice, primeiro secretário e por mim. Sala 

das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso.    


